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Rīgā

Par ziņošanu par nāves gadījumiem
pacientiem ar gripas infekciju

Slimību profilakses un kontroles centra (turpmāk – Centrs) respiratoro infekciju
monitoringa dati liecina, ka gripas izplatība Latvijā joprojām ir plaša un saglabājas virs
epidēmiskā sliekšņa līmeņa. 2026. gada 6. nedēļā (02.02.–08.02.) laboratoriski apstiprināto
gripas paraugu īpatsvars sasniedz 15%. Novērots stacionēto gripas pacientu skaita pieaugums.

Vēlamies atgādināt, ka gripas pacientu nāves gadījumi ir pakļauti obligātajai
ziņošanai Centram1 operatīvai situācijas izvērtēšanai.

2024.–2025. gada monitoringa sezonā dati liecina, ka 41% (602 no 146) nāves
gadījumu pacientiem ar gripas infekciju nav bijuši paziņoti Centram, kā to nosaka normatīvais
regulējums. Pašreizējā sezonā līdz 10. februārim Centrs ir saņēmis 14 paziņojumus par gripas
pacientu nāves gadījumiem no piecām slimnīcām.

Savlaicīga Centra informēšana par pacientu nāves gadījumiem ar gripas infekciju ļauj
nepārtraukti uzraudzīt un izvērtēt epidemioloģisko situāciju valstī, novērtēt vakcinācijas
efektivitāti, kā arī pieaugoša sabiedrības veselības apdraudējuma gadījumā nekavējoties
rīkoties, pieņemot pierādījumos balstītus lēmumus par nepieciešamajiem sabiedrības
veselības pasākumiem.

Ērtākai elektroniskai paziņojuma aizpildīšanai Centrs ir izstrādājis normatīvajā
regulējumā paredzēto ziņošanas veidlapu Microsoft Excel formātā (sk. pielikumā).
Paziņojuma veidlapa ir atrodama arī Centra tīmekļa vietnē3 sadaļā Ieteikumi un veidlapas
ziņošanai par infekcijas slimību gadījumiem, Paziņojums par pacienta nāvi, kuram
diagnosticēta gripa vai ir pamatotas aizdomas par inficēšanos ar gripas vīrusu. Elektroniski
aizpildītu paziņojuma veidlapu lūdzam sūtīt uz e-pastu gripa@spkc.gov.lv. Datu aizsardzības
nolūkos paziņojumus aicinām sūtīt kā pielikumus aizsargātus ar paroli.

Iknedēļas pārskati par gripas, Covid-19 un citu akūtu elpceļu infekciju monitoringa
datiem, t. sk. gripas pacientu nāves gadījumiem ir pieejami Centra tīmekļa vietnē:
https://www.spkc.gov.lv/lv/parskati-par-gripas-covid-19-un-citu-akutu-elpcelu-infekciju-
izplatibu

Centrs izsaka pateicību visiem kolēģiem par sadarbību un sniegto epidemioloģiski
svarīgo informāciju!

1 Saskaņā ar Ministru kabineta 2006. gada 21. novembra noteikumu Nr. 948 „Noteikumi par gripas
pretepidēmijas pasākumiem” (turpmāk – noteikumi) 4.1 punktu “Ārstniecības persona par katru nāves gadījumu,
ja tā iestājusies pacientam, kuram diagnosticēta gripa vai ir pamatotas aizdomas par inficēšanos ar gripas vīrusu,
24 stundu laikā telefoniski un 48 stundu laikā rakstiski ziņo Slimību profilakses un kontroles centram, nosūtot pa
faksu, pa pastu, ar kurjeru vai elektroniski aizpildītu paziņojuma veidlapu atbilstoši šo noteikumu 2.pielikumam”.
2 Latvijas Iedzīvotāju nāves cēloņu datu bāzes dati
3 https://www.spkc.gov.lv/lv/ieteikumi-un-veidlapas-zinosanai-par-infekcijas-slimibu-gadijumiem
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Pielikumā: Noteikumu 2. pielikuma veidlapa „Paziņojums par pacienta nāvi, kuram
diagnosticēta gripa vai ir pamatotas aizdomas par inficēšanos ar gripas vīrusu” Microsoft
Excel formātā.
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